
 

Галоўнае ўпраўленне адукацыі  

Гродзенскага аблвыканкама 
 

Дзяржаўная установа адукацыi 

“Гродзенскі абласны цэнтр тэхнiчнай 
творчасцi»” 

 

ЗАГАД 

 

_  16.11.2023 г.      №  241 

 
г.Гродна 

Главное управление образования  

Гродненского облисполкома  
 

Государственное учреждение образования 

 «Гродненский областной центр технического 
творчества» 

 

ПРИКАЗ 

 
 

г.Гродно 

 

Об итогах областного конкурса 
компьютерных разработок 
патриотической направленности 
«ПАТРИОТ.by» 
 

Областной конкурс компьютерных разработок патриотической 

направленности «ПАТРИОТ.by» (далее – конкурс) проводился в 

соответствии с планом работы главного управления образования 

Гродненского облисполкома на 2023 год, планом работы 
государственного учреждения образования «Гродненский областной 

центр технического творчества» на 2023 год и на основании Условий 

проведения республиканского конкурса компьютерных разработок 

патриотической направленности «ПАТРИОТ.by». 

Конкурс проводился среди учащихся учреждений общего среднего 

образования, дополнительного образования детей и молодёжи, 

учреждений среднего специального образования в заочной форме по 
следующим номинациям: 

«Кодирование гармонии» – в рамках данной номинации 

представлялись компьютерные разработки, созданные на языках 

программирования (в возрастной группе 12 – 15 лет; в возрастной группе 

16 лет – 21 год); 

«Цифровой созидатель» – на конкурс были представлены web-

сайты (в возрастной группе 14 лет – 21 год); 

«Инновации для будущего» – рассматривались презентации, 
разработанные в PowerPoint или ином программном обеспечении с 

элементами компьютерной графики, мультимедиа, анимации (в 

возрастной группе 12 – 15 лет). 

В конкурсе приняло участие 74 компьютерные разработки. По 

номинациям конкурсные работы распределились следующим образом: 

«Кодирование гармонии»  (12 – 15 лет) – 11 работ;  

«Кодирование гармонии» (16 лет – 21 год) – 13 работ; 

«Цифровой созидатель» (14 лет – 21 год) – 24 работы; 
«Инновации для будущего» (12 – 15 лет) – 26 работ. 



Творческие компьютерные разработки участников конкурса 

оценивались по следующим критериям: 

– актуальность и практическая значимость работы; 

 – практическая реализация (степень завершенности, степень 

личного участия в разработке, качество используемого программного 

обеспечения, доступность просмотра на персональном компьютере, 
перспектива совершенствования); 

– оригинальность (новизна идеи разработки, программных 

решений, отдельных элементов); 

– портфолио (качество, конкретность, полнота раскрытия сущности 

представленной компьютерной разработки в представленной 

презентации).  

Все компьютерные разработки, представленные на конкурс, 
соответствовали патриотической направленности конкурса, раскрывая 

исторические события героического прошлого белорусского народа, а 

также важность сотрудничества и мирных отношений между людьми и 

нациями, развивающие такие качества, как стремление к миру, 

справедливости, толерантности и взаимоуважению. 

 Участники продемонстрировали высокий уровень владения 

компьютерными технологиями, необходимый для реализации их 

разработок.  
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

Признать победителями и призёрами в областном конкурсе 

компьютерных разработок патриотической направленности 

«ПАТРИОТ.by» и наградить соответствующими дипломами 

государственного учреждения образования «Гродненский областной 

центр технического творчества»: 

«Кодирование гармонии» (в возрастной группе 12 – 15 лет). 

Диплом I степени: 

 Малико Елизавету Витальевну, учащуюся ГУО «Новоельнянская 

средняя школа» Дятловского района; 

 Пецевича Владислава Сергеевича, учащегося ГУО «Средняя школа   

№ 2 г. Мосты имени Героя Советского Союза Василия Петровича 

Жукова». 

Диплом II степени: 
 Шавела Романа Юрьевича, учащегося ГУО «Средняя школа №16  г. 

Лиды». 

Диплом III степени: 

 Домостой  Матвея Сергеевича, учащегося ГУО «Конюховская 

средняя школа» Берестовицкого района. 

 

 



«Кодирование гармонии» (в возрастной группе 16 лет – 21 год). 

Диплом I степени: 

 Заматай Марка Сергеевича, учащегося ГУО «Средняя школа №7 г. 

Волковыска»; 

 Септилко Ангелину Витольдовну, учащуюся  «Гродненский 

государственный колледж техники, технологий и дизайна». 

Диплом II степени: 

 Прокопика Максима Леонидовича, учащегося ГУО «Средняя школа 

№2 имени Н.П.Массонова г.Свислочь». 

Диплом III степени: 

 Сорокину Екатерину Александровну, учащуюся «Гродненский 

государственный колледж техники, технологий и дизайна». 

«Цифровой созидатель» (в возрастной группе 14 лет – 21 год). 

Диплом I степени: 

 Анисеню Дмитрия Александровича, учащегося ГУО «Порозовская 

средняя школа» Свислочского района; 

 Зубко Ксению Андреевну, учащуюся ГУО «Средняя школа №3 

г.Мосты». 

Диплом II степени: 

 Сидорчик Анастасию Андреевну, учащуюся ГУО «Дворецкая 

средняя школа» Дятловского района. 

Диплом III степени: 

 Бутурлю Даниеля Витальевича, учащегося ГУО «Заболотская 

средняя школа имени Е.Н.Карпенкова» Вороновского района. 

«Инновации для будущего» (в возрастной группе 12 – 15 лет). 

Диплом I степени: 

 Гайдук Маргариту Дмитриевну, учащуюся ГУО «Средняя школа № 

18 имени Л.М. Доватора г. Гродно»; 

 Сухоцкого Евгения Валерьевича, учащегося ГУО «Вердомичская 
средняя школа» Свислочского района. 

Диплом II степени: 

 Обурка Полину Александровну, учащуюся ГУО «Средняя школа 

№16 г. Лиды». 

Диплом III степени: 

 Трафимчик Дарину Игоревну, учащуюся ГУО «Стародворецкая 

базовая школа» Берестовицкого района. 
 

 

Директор      А.К.Грецкий 
 

 
 

 


	Директор      А.К.Грецкий

